**AQUILA.** Cùm sese nubium tenus altissimè sublimavit evechia alis, rotum istud spatiū, quæ pluitur & nigratur, ultra quod cacumen nec culminis, nec fulguri locus est, in ipso, ut ita dixerim, solo ætheris & fastigio hiemis. Cùm igitur eð sese aquila exulit nützi elementi levorum, vel dextrorum, tantâ mole corporis labitur, velicitas alas, quæ libuit, advertens modico caudæ gubernaculo, inde cuncta despiciens, ibideum pennarium enimus indefesso remigio, ac paulisper cunctabundo volatu pæne eodem loco pendula circumtuerit, & querit quorsum potissimum in prædam superne sese ruat fulminis vice. De cælo improvisa, simul campis pecus, simul montibus feras, simul homines urbibus, uno obtutu sub eodem imperio cernens, unde rostro transforbit, unde unguibus inuncer, vel agnum incuriosum, vel leporum meticolosum, vel quodcumque esui animalium, vel inanimatum fors obtulit.

**PAVO.** Quantum effert pavonem iris sua, & è plumatibus stellis versicolor rota, quantum yrias & maximè

A laudatas extollit avis Junonia pennas; tantum dejicit sua, tantum illius & iridem, & rotam, & animos, pedum; quos habet turpissimos, solus aspectus. Quid causa est, inquit & animos Nazianzenus, cur arrogans ille & medicus Pavo elefantiam gloriamque adeò affectet, ut, quoties aliquem tuus, proprius accedenter videbit, aut etiam feminis, ut aijunt, Greg. Nat. fæse ostentare voluerit (nec enim pulchritudinis sua orat, de ignarus est) protinus clatâ cervice, pennisque in orbem concinnatis, atque oculis auroe quodam gemmatique fulgere in acervum contractis, corporis sui elegantiam, cum fastuoso incessu, velut in theatro spectandum ponat. De hac avi, Ovid. lib. I. Metam. fab. 16. De ovis pavonis in Trimalechionis convivio, Arbiter. De pavonis cocti è mensa regia avolantis prodigo, Bavaria Sancta vol. I. pag. 113. ubi de Gunthero. Cetera de hoc aliæ dicet Ulysses Aldrovandus in sua Ornithologiâ.

**PSITTACVS.** India avis est, instar illi minimo minus. Quid de quæ columbarum: \* sed nec color, ut columbarum. columbarum Non enim laetus ille, vel lividus, vel utrinque sublatus, aut sparsus est: sed color psittaco viridis, & intimus palmulæ, & extimus palmulæ; nisi quod solâ cervice distinguitur. Enimvero cervicula ejus circulo mineo, velut aureâ torque, pari fulgoris circumactu cingitur, & coronatur. Rostrum prima duritia; cum in petram quampliā concitus altissimo volata precipitat, rostro se velut anchorâ excipit. Sed & capitis eadem duritia, Capitis ea quæ rostri. Cùm sermonem nostrum cogitut amulari, dem duritia, que ferræ claviculari caput runderit, imperium magistri ut persensificat. Haec ferula discenti est. Dicit autem statim pullus usque ad dies xatis sue annos, dum facile os, ut cibos formet, cum tenera lingua, uti conviretur. Senex autem caput, & indocilis est, & obliviosus. Verum ad disciplinam humani sermonis facilius est psittacus, glande qui vescitur: & cujus in pedibus, ut hominis, quini digituli numerantur; non enim omnibus psittacis id infigne. Sed illud omnibus proprium, quod eis lingua latior, quæ ceteris avibus, & facilis verba hominum articulantur patentiore plectro & palato. Id verò quod didicit, ita similiter nobis canit, vel potius eloquitur, ut vocem si audias, hominem putes: nam quidem si videas; idem conari, non eloqui. Verum enimvero, & corvus & psittacus nihil aliud, quæ quod didicierunt, pronuntiant. Si convicia doceris, conviciabitur: diebus ac noctibus perstrepens maledicetis. Hoc illi carmen est, hanc putat cantionem. Ubi sum in Syria, omnia, quæ didicit, maledicta percensuit, denou repetit eamdem cantilenam. Si carere convicio velis, lingua excipienda est, aut quæ primùm in sylvas suas remittendus.

Cardinalis Ascanius psittacus, ut ajunt, totum Apostolorum Symbolum pronuntiare potuit. De psittaco admiror reffit Plinius, l. 10. Nat. hist. c. 42. ferè toto.

**COLVMBA candida,** collo colorata: Ales, quam simplicitati dicata, & quod summâ culmina petere sit solita, Columbam diætam voluit antiquitas: instar illi minimo minus quæ cornicularum, sed nec color ut cornicularum; non enim niger ille vel lividus, vel cineri subæmulus, aut sparsus erat; sed color illi laetus ac niveus, nisi quod collum color diversus imbuueret. Enimvero cùm super cerviculam ejus recidisset reverberatus dædali solis radius, omnem Parrhasii penicillum & Apelle artis industriam superavit. Piæstissimæ enim iridis circulo velut aureâ torque, pari fulgoris circumactu, luminis ingenio, cinxit & coronavit. Neque tam vaticatus est aut psittacus in pennâ, aut pavus in caudâ, aut phasianus in alâ, aut apus\* in Hyblâ, quæ Avicula perstrictum illud columbae collum in Phœbi flamma: nomen, circa quod, aduerso sole, mille coloribus ludere voluit solers natura. Jam caput cristi & plumes apice honestabatur. Formosum frontis suggestum geminis oculo stellis intercurrentibus tôleum terminabat rostellum,

Alia editio: quodcumque ejus alatum, vel lanatum fors obtulit.

Quantum efferr pavonem iris

lam, in pedibus mineis quia digitali, in digitulis totidem faculae unguium, sed innoxiae numerabantur. Cetera omnia erant intractae nivi simillima.

Aveum est rostro, scriptorem hunc est stylo facilissime notaveris. Sed forsan non ingratum erit audire, quid est sententia Platonis sit Conscientia. Ita loquuntur Adversaria mea.

**CONSCIENTIA.** Plato autumat singuli hominibus in virâ agendâ testes & custodes singulos additos, qui nemini conspicui semper adsistit, arbitrii omnium, non modò auctorum, verum etiam cogitatorum. At ubi vita edita remedium est, eundem illum qui nobis praeditus fuit, raptare & trahere veluti custodiam suam ad judicium, arque illic in causâ dicendâ assistere: si qua commentariatur, redargueret, si qua vera dicat, asseverare: prorsus illius testimonio ferri sententiam. Proinde vos omnes, qui hanc Platonis divinam sententiam me interprete auscultatis, ita animos vestros ad quæcumque vel agenda vel meditanda formate, ut sciatis nihil homine præ istis custodibus nec intra animum, nec foris esse secreti, quin omnia curiosè ille participet, omnia videntur, omnia intelligat, in ipsis penitissimis mentibus, vice conscientia diversetur. Hic, quem dico, prorsus custos, singularis praefectus, domesticus speculator, proprius curator, intimus cognitor, assiduus obseruator, individuus arbiter, inseparabilis testis, malorum improbator, bonorum probator, si ritè animadvertisatur, sedulè cognoscatur, religiosè colatur, ita ut à Socrate industria & innocentia cultus, est in rebus incertis prospector, dubius præmonitor, periculis ruror, egenis opulator. Qui tibi queat tum in scrinis, tum in signis, tum etiam fortasse coram cùm usus postulat, mala avertur, bona prosperare, humilia sublimare, nuntianta fulcire, obscura clarare, secunda regere, adversa corriger.

**FORTVNATÆ INSVLÆ.** Ubi nullæ umquam nubes calumasperant, nulla bruma segetes extinguit, nulli aestus adurunt: sed puro incorruptoq[ue] aëris traetu liquidì ac pellucidi fontes campos allunt, patentesque hinc inde plaga, & amena, seu salubritate montium, seu planitierum aquabilitate regio, homines ait genio loci, & fortunâ suâ dignos. Non illic in honore supelleretur curiosa, non gemmae, non imperium, non opes, non ea omnia, quibus, impotens hominum libido pretium fecit: qualis hæc terra? quā sponte suā, nullis subacta ligonibus, autumno fructus omnis est fera, vere primo flores humo exerit, hieme aprica est, nec comam ponit, æstivo sole, nemore & fonte frigescit. Has insulas, beatæ hæc Tempæ, hunc paradiſum nusquam nisi in cælo reperiere eft.

Verum ne profana solum à me putet excerpta, en etiam sacra meis Adversariis inserta. Sed fatis erit, existimo, nominâsse titulos, eorum explications legemur, cum plus oti fuerit.

#### VITIA ALIORVM TEGENDA.

NEMO MALVS NISI STVLTVS.

#### PECCATA OMNIVM OMNINO MÁLORVM CÁVSSA.

Hujus generis innumera monstrare possum, quæ cum delectu superioribus annis collegi. Hos autem titulos, Neminem malum nisi stultum: Peccata omnium malorum causam esse, &c. illustrissime persequitur & explicat Salvianus Massiliensis Episcopus, qui anno à Virginis partu quadringentesimo sexagesimo vixit, & plurima scripsit, sed ad nos non pervenerunt, nisi quatuor libri de Ecclesiâ, & libri octo de Dei Providentiâ: ex horum quarto excerpti titulos proximè notatos, præfertim cùm auctor sit verus, gravis, eruditus, illustris, & revera ad illud ævi latinus ac elegans. Tantò autem in exscribendo promptior fui, quantum certior eram, librum non ubivis force obvium. Sed de Adversiorum indice paucula subiungamus.

Tom. II.

## CAPVT VII.

### ADVERSARIORVM Index quâ methodo construendus.

Quod de Índice Lemnatum dixi, hoc in isto etiam Index Adversarii observandum. Alphabeti series attendatur, & versariorū, curvis characteri tres quatuor, plures aut pauciores pagella assignentur, prout gracilis aut crassus est characteraceus indicis liber. Nec enim optis, ut omnes litteræ pares numero pagellas habeant. Nam K. Q. X. Z. & similis, qualis est etiam flatilis littera H. non grande Indicis spatiū occupabunt. Iam supra monui, Excerpta videri scribenda in quarto, indicem in octavo. Sicut igitur in Lemmata construendum indicem lxxiiijta sum etiam Adversarii erit assignandus. Compendio ejus rei exempla subiectam. In Lemmaribus è primis quinque litteris exempla possumus, idem his faciat, lxxiiijtus è quinque sequentibus. Verbi gratia, si Adversariorum indicent initiam, in charactere F. hoc teperio initium.